
IN THE COMMISSIONERS COURT OF
COMANCHECOUNTY

STATE OF TEXAS

TAX ABATEMENT GUIDELINES AND CRITERIA

The purpose of this document is to reauthorize, claify or re-establish previously

adopted guidelines and criteria for purposes of adopting a uniform policy of tax

abatement, and to establish a competitive economic environment to Lttttct
commercial investment to Comanche County. The use of tax abatement as a tool to
encourage a competitive commercial policy will servef to foster a long-term positive

environment for economic development within Comanche County.

In order to be eligible for the designation of a reinvestment zone a;nd receive tax

abatement for improvements within that reinvestme nt zone, the planned

improvement:

l. i\lust be reasonably expected to have an increase in posirive net economic

benefit to Comanche County of at least Ten N{illion Dollars ($10'000'000.00)

over the life of the abatement, computed to include ftut not limited to) new

sustaining payroll and /or capitil improvement' By "net" economic benefit, it
is intended to reflect the benefit rcalized on the Comanche County ad valorem

tax base less any costs incurred by Comanche County to facilitate the applicant's

proposed improvement, such as road infrastructure, use o[ right-of-way, or

other similar costs. The creation of new iobs will also factor into the decision

to gfaflt an abatemenr. jobs (The applicariofl should identi$r the number and

qvpe of temporary and new iobs, along with temporary and permanent annual

pa rolls, as well as average annual salary fot each category oj employee); and
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2. Must not be expected to solely or primarily have the effect of merely
transferring employment from one area of Comanche County to allother.

In addition to the criteria set forth above, the (lomanche County Commissioners
Court reserves the right to negotiate a tax abatement agreement in order to compete
favotably with other communities for the Applicant's improvements.

Only projects that increase the fair market value of the property direcdy resultant from
the development, redevelopment, and improvement specified in the contract will be
eligible for abatement and then only to the extent that such increase exceeds any
reduction in the fair market value of the other property of the Applicant located within
the Affected Jurisdiction creating the reinvestrnent zone.

All abatement cootracts will be for a term no longer than allowed by law.

It is the goal of Comanche County to utilize tax abatements on tems and conditions
treneficial to the economic inte(ests of the residents of Comanche County, to Lttr ct
capital invesmrent io Comanche Counry'and to serve the beneficial interests of other
Affected Jurisdictions having taxing authority within the proposed reinvestment zone.

However, nothing herein shall limit the discretion of the Comanche County
Commissioners Court to consider, adopt, modi$' or decline any tax abatement request.

These policies and guidelines become effective on the date subscribed below, and shall

at all times be kept curreot with regard to the needs o[ Comanche County and

reflective of the official views of the Counry Commissioners Court of Comanche

County. Therefore, in accordance with state law, and to facilitate this section, the

Commissioners Court shall review and reauthorize' modi$t or amend these policies

and guidelines every two years.

The adoption of these guidelines and criteria by the Comanche County

Commissioners Court does not:

Limit the discretion of the Comanche County Commissioners Court body to
decide whether or not to enter into a specific tax abatement agreement;

I-imit the discretion of the Comanche Couflty Conmissioners Coutt to delegate

to its employees the authority to determine whethet or not the Comanche

County Commissioners Court should consider a particular application or
fequest for tax abatement;

l.



3. The mere filing of an application in conformity with these criteria and guidelines
does not vest or create any property intcrest, contract, or other legal right in any
person filing such an application to have the Comanche County Commissioners
Court grant any such application or request for tax abatement. 'I-he Comanche
County Commissioners Court expressly reserves all rights vested by law to
consider, approve, or decline such applicadon for any teason within the sole

discretion of the Commissioners Court-

Section 1

Definitions

"Atatement" means the full or partial exemption fuom aA valorem taxes o[ certain a

portion of the appraised value of property in a reinvestment zooe designated by
Comanche County for economic development purposes.

"Affected jurisdiction" means Comanche County ar'd arry taxing authority having
jurisdiction oyer land located within the ptoposed feiflvestment zone zrrd also located

within Comanche County that levies ad valorem tlxes upon and provides sefvices to

pfop€rty located within the proposed or existing reinvestrnent zone designated by

Comanche County.

"Agreement" fnealls a contfactual agfeement for tax abatement between a Propety
Ouner and f or kssee and Comanche County.

..Applicant,, means any person, including business entities, who file an application in

conformiry with these gurdelines seeking tax abatement from Comanche County,

Texas.

"Bzse year value" means the assessed value on the eligible proPerty as of January 1

preceding the execution of the agreement, plus 
^ny ^gteed 

upon value of eligible

prop.rty improvements made after Jantzry 1, trut before the execution of the

Agreement.

"Eligible facilities" means new, expanded, or modernized buildings and structures,

including fixed machinery and equipment, which is reasonably likely as a result o[
g,ra.rting abatement to contribute to the retention or expansion of primary

employment of to attfact maior investment in the reinvestment zone that would be a

bet-refri to the pfopefty and that would contribute to the economic development of
Comanche County, but does not include deferred marntenance of existing facilities.

Flotels are not excluded from this definition of eligible facilities.



For purposes of this definrtron:

"Expansion" means the addition of building structures, machinery, equipment, or
payroll for purp()ses of increasing production capacity.

"FaciJity" means propefty improvement completed or in process of construction
which when complete will comprise an interconnect whole capable of increasing the
ad valorem property value o[ the land or leasehold estate afld providrng employment
within the county, and funhet means products, buildings and struchrres, including
machinery and equipment, the primary purpose of which is ot will be the manufacture
of tangible goods or materials or the processing of such goods or materials by physical
or chemical change, including the generation of electrical energy or digital information
or computer trased informauon.

"Ineligible facilities" means existing facilities which are intended to primarily provide
goods or services to residents for existing businesses located in Comanche County,
such as. but not limited to, restaurants and retail sales establishments.

"I\{odernization" means a complete or partial demolition of facilities and the complete

ot pzrlal feconstftlction or installation of a tactltty of similar of expaflded production

c^pucity. N{odernization may result from the construction, alteration, or installation

of buildings, stmctures, machinery, or equipmeng or both.

"New facility" means pfoperty previously undeveloped which is placed into service by

means other than ot in coniunction with expansion or modetnization.

"Other Basic Industry" means buildings and structures including fixed machinery and

equipment not elsewhere desctibed, used or to be used for the production ofproducts
oi rirvic.*, which serve a market primarily outside of Comanche County, resulting in

the creation of new permaneflt iobs bringing in new wealth.

"FactJtty Owner" means the owner of the facility constfucted within a reinvestment

zone, if not the property owner.

..property owner,, means the tide owner to real properry subject to any tax abatement

agfeement, or a Lessee of the owner responsible for leasehold improvements to the

real property.

"ProducUve life" means the number of years a proPefty improvement is expected to

be in service as a function and opetational facility. The term includes useful life ot
economic life of a facility.



1.

Section 2
Abatement Authorized for Development Goals

Ii,lgible facilities: Upon application, cligible facilities as defined herein may be
considered for tax abatement as hereinafter provided.

Crerion o[ New Values: Abatement may only be ganted for the additional
value of eligible property improvements made subsequent to and as specified
in an abatement agreement between Comanche County and the property ownet
or applicang including a Lrssee, subject to such limitations as Comanche

County may tequire at its sole discretion.

New and existing facilities: Abatement may be gtanted for the additional value

of eligible property improvements made subsequent to and specified in an

abatement agreement between Comanche County and the Property Owner or
l,essee, subject to such limitations as Comanche County may require at its sole

discretion.

Eligible property: Abatement may be extended to the value of buildings'

structures, fixed machinery and equipment, site improvements and related fixed

improvements necessary to the operation and administration of the facility.

Ineligible Property: The following types of property shall be firlly taxable and

ineligible for iax abatement: Iand, supplies, tools, fumishings, and other forms

of rnovable personal property, housing, deferred maiotenance, property to be

rented or leased except as provided in Section 2' property which has a

productive life of less than ten years, but does not include spafe Parts associated

with eligible facilities; propefry owned or used by the state of Texas or its

politicaf subdivisions or by xry organzation owned, operated ot directed by a

political subdivision of the State of Texas; or any other ProPerty for which

atratement is not allowed by state law.

Owned/leased facilities: If a leased facility is permitted by state law to be

granted abatement, the abatement agfeement shall be applicable to the taxable

value of the leased improvement, and where appropri 
^te, 

n y be executed with

both the Lessor and the Lessee, but where the land owner has executed a lease

with the leaseholder, the Lessee alone may seek tax abatement on the valuc of
its leasehold intetest in the improvements to the realty'

4.
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7. Economic Qualifications: In order to be eligible for designation as a
rcinvestment zone and receive tax abatement. the planned imDrovement:

a. N{ust be reasonabiy expected to have an increase in positive net

economic benefit to (lomanche County of at least Ten Nlillion Dollars
($10,000,000.00) over the life of the abatement, computed to include ftut
not limited to) new sustaining payroll and /or ca;pitzl improvemenL; and

b. N{ust not be expected to solely or primarily have the effect of merely
transferring employment from on e arc?- of Comanche County to another.

c. The applicant must demonstrate sufficient experience in the industry
relevant to the application, and sufficient financial capacity to perfotm
the project as proposed.

Standards fot Tax Abatement/Development Goals: The following factors,

among others as may be determined to be televant by the Comanche County

Commissioners Coun, may be considered in determining whether to grant tax

abatement, but this list is illustrative and not exclusive of the matters the

Commissioners Court of Comanche County may consider:

a. Value of existing improvemeflts, if any;

b. Type and value o[ ptoposed improvements;

Productive life of proposed improvements; Numbet of existing iobs to

be retained by proposed improvements;

Number and type of new iobs to be created by proposed improvements;

Amount of local payroll to be created;

!(/hether the new jobs to be created will tre filled by persons residing or

projected to reside within affected iurisdiction;

lv{ust be reasonably expected to have an increase in positive net

economic benefit to Comanche County of at least 'I'en Million Dollars

($10,000,000.00) ovet the life of the abatement, computed to include (but

not limited to) new sustainiflg paytoll and / ot capital improvement'

8.
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h. -I'he costs to be incurred by Comanche County to provide infrastructure
direcdy resultiflg from the ptoposed new improvements;

9. The amount o[ ad valorem taxes to be paid to Comanche County during the
abatement pe riod considering:

a. the existing values;

b. the percentage of new value to be abated;

c. the difference between current tax revenues being paid upon the relevant
propefty and under the proposed abatemeot agreement.

d. the length of the abatement period; and

e. the anticipated depreciated remaining taxable value of the improvements
aftet expiration of the abatement period.

10. 'Ihe population growth of Comanche Counry that occurs direcdy as a result of
new lmpfovemeflts;

11. The types and values of public improvements if any, to be made by Applicant
seeking abatement;

12. \J(ihether the proposed improvements compete with existing businesses to the

detriment of the local economy or employment levels;

13. The impact on the business opportunities of existing businesses;

14. The potential for atftacfion of other new businesses to the area;

15. The overall compatibility with the existing zoning ordinances or regulations and

comprehensive economic planning for the arca.,

16. \l{hether the project has provisions intended to protect the genetal health, safety

and welfare of Comanche County residents who may be impacted by the
project, specifically whether the planned improvements include setbacks, visual

screening, noise level limitations or other accommodations which might be

reasonably expected of similar projects.



17. \{,4rether the project obtains all nccessary permits from the applicable
environmental agencies. Satisfactory evidence of compliance with any
applicable state or federal regulations will be required.

Each eligible facility shall be reviewed on its merits utilizing the factors provided
above. After such teview, abatement may be denied enrirely or may be granted to the
extent deemed appropriate after full evaluation.

Construction in Progress. If a qualifying facility has not been placed in service withia
one year after execution of the abatement Agreement, the applicant may apply for a
one-year extension of the term of abatement, to be gtanted or denied in accordance

with the Agreement Said extension must be applied for prior to the expiration o[ the
one-year anniversary of execufion of the abatement Agre€menl

Denial of Abatement: Neither a reinvestment zone nor atratement agreement shall tre

authorized if it is determined that:

1. There would be substantial adverse effect on the provision of government
services or tax trase;

2. 'fhe applicant has insufficient financial caprctty to perform the obligtions
of an abatement agteement;

3. Planned or potential use of the property would constitute ahtzztd to public
health, safety or morals;

4. Violation of other codes or laws: or

5. Any other reason deemed appropriate by the Comanche County
Commissioners Court.

Taxability: From the execution of the abatement to the end of the agreement period,
taxes shall be payable as follows:

1. The value of ineligible ProPerty as provided in Section 2.

(5) shall be fully taxable; and

2. -fhe base year value of existing eligible property as

determined by the Chief Appraiser on January 1 of each

vear shall be determined. and the terms of the Abatement



Agreement, if any, will determine to what extent such
propefiy values will be taxable and at what rate during the
terrn of any abatement agreement.

The residual, depreciated value of eligible property shall be fully taxable at the end of
the abatement period.

Section 3
Application

1. Any present or potential owner of taxatrle property in Comanche County may

fequest the ctettion of a reinvestment zone and tax abatement by filing a written
application with the CountyJudge.

2. The application shall consist of a wriften fequest for tax abatement,

accompanied by:

a. An analysis of the net economic impact such an abatement will have on

Comanche County, including:

b. Estimated tax fevenues annually for the term of the requested abatement,

taking into account any requested abatement.

c. A compadsori between an abatement of taxes ztrd zfly requested "payment

in lieu of taxes" eILoT) in terms of benefit to comanche county over the

proposed term of the abatement pedod.

d. A declaration of the depreciation method to be applied to the investment

and a statement of the expected residual taxable value of the proposed

project at the end o[ the abatement tefm requested, and the remaining

taxable life expectancy of the proposed proiect.

e. A declaration that remediation oF the propety to its former state has been

anticipated, and that such remediation vrill not result in the imposition of
fecovery cosrs upon the county or undedying land owners where the prolect

is based upon a leasehold interest.

3. A general description of the proposed use and the general natute and extent of
the modernization, expansion or new improvements to be undertaken'



4. A descriptive list and approximate taxable value of the improvements which
will be a part of thc faciliry;

A property descdption, including a legal description of the propetty, which may
be satisfied by a list of the properw parcel identification number used by the
Comanche County Appraisal District, the tide owner to the parcel so identified,
and the acre ge within each parcel so identified. Priot to the commencement
of commercial operations, the applicant will be required to assist the County is
preparing a map of the proposed reinvestment zooe will the comers of said

proposed zone identified by GPS coordiriates sufficient to allow the County to
comply with reporting requirements of the Texas Compttoller of Public
Accounts.

A map of the proposed reinvestment zone, showing a detailed map of the

reinvestrnent zone, including any county or state-maintained roads providiog
access to the land to be improved withio the reinvestment zone, together with
an inset map of where, within Comanche County, the proposed reinvestment

zone is located. Any affected iurisdictions with taxing authodty over land

included in the proposed reinvestrnent zone should be identified as well. The

map should be presented in PDF and JPG formats, suitable for publication in
a newspaper of general circulation within the county. t he use of color should

not interfere with the legtbility of the map.

A time schedule for undertaking and completing the planned improvements. In
the case of modemization, a statemeflt of the assessed value o[ the facility,

separately stated for real and petsonal property, shall be given for the tax year

immediately preceding the application. The application form may require such

financial and other information as the County deems appropriate for evaluating

the financial crpacity and other factors of the applicant.

certification from the comanche county Appraisal District verifying that no

taxes are past due on applicant's property located in the proposed reinvestment

zofre

Disclosure o[ any environmental permits required or additional environmenta]

impacts.

A $1,000.00 non-refundable application fee, payable to Comanche county, and

delivered with the signed application in the office o[ the County Judge.

5.

6.

7.

8.

o

10.
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t2.

13.

In the case of modernization, a statement of the assessed value of the current
facility, separately stated for real and personal property, shall be given for the
ta-\ year immediately preceding the Applicarion. f'he County may require such
financial and other information as deemed appropriate for evaluating the
financial capacity and other factors pertaining to the Applicant, to be attached
to the Application.

All checks in payment of the administrative fee shall be made payable to
Comanche County. In addition to the application fee, which shall be applied to
xry fee charged by legal or financial analysis of the application, the 

^pplic 
flt

shall also agree to pay reasonable consulting and attomey fees as may be
incurred by Comanche County in the examination of the application as well as

the preparation and negotiation of arry tax atratement agreement. Such fee

reimbursement shall not exceed $10,000.00.

Comanche County shall give notice as provided by the Property Tax Code, i.e.

written notice, to the presiding officer of the governing body of each taxing unit
in which properry to be included within the proposed reinvestment zor,e ar'd
subiect of the tax abatemeflt agreement is located not later than the seventh (7'h)

day before the public heariog and publication in a newspaper of general

circulation within such taxing Affected Jurisdiction not latef than the thirtieth
(30'h) day trefore the public hearing. Before acting upon the Application,
Comanche County shall, through public hearing, afford the Applicant, the

designated representative of any governing body referenced hereinabove, and

members of the public the oppotunity to appear and provide testimony
whether the abatement should or should not be granted'

If a city within Comanche County designates a reinvestrnent zone within its

corporate lirnits and enters into or ProPoses to eriter into an abatement

agreement with a present or potenrial ownet of taxable property, such ptesent

or potentjal owner of taxable proPerty may request tax abatement by Comanche

County, and shall follow the same applicatiotl process descritred in Section 3, et

seq, hereof. No other notice or hearing shall be required except compliance

with the Open Meetings Act, unless the Commissioners Court deems them

necessary in a particular case.

Variance. Although a variance is not favored, exceptional circumstances may

support a request fot vaiatce from the provisions of Section II, in which case

rrr.h t.qn".t for a variance may be made in an application or other written form
to the commissioners' coutt. Such fequest shall include all the items listed in

Section 3(B) and may include a complete descdption of the circumstances

t+.

lf.
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16.

which prompt the applicant ro request a variance. The approval process for a

variance request shall be identical to rhat for a standatd application and may be
supplemented by such additional requiremcnts as may be deemed necessary by
the Commissioners' Court. To the full extcnt permitted by applicable law, the
Commissioners' Court shall have the authority to enter into an abatement
agreement with terms and conditions that vary from the terms and conditions
ia these Guidelines, but only so long as the Commissioners' Court determines
that such variances are in the best interests of Comaache County. Any terms
or conditions contained in an abatement Agreement approved by the
Commissioners' Court th^t vlty from the terms and conditions in these
Guidelines shall automatically be deemed to have been granted an approved
variance by the Commissioners' Court, shall be binding and enforceable as

agreed to in the abatement Agreement, and shall corrtrol in the event o[ any
inconsistency or conflict with these Guidelines. A variance granted to any
applicant shall not be deemed 

^ 
vatiaince for any subsequent applicant.

Confidentiality Required. Information that is provided to the County in
connection with an application or request for Tax Abatement and that describes
the specific processes or business activities to be conducted or the equipment
or other properfy to be located on the property for which Tax Abatement is

sought may be deemed as confidential and not subject to public disclosure only
if specifically identified by the Applicant, and segregated from the remaining
portions of the Application. Once the Tax .,{batement Agreement is executed,

all attachments to the Abatement Agreement shall become public. All
information in the custody of a taxing unit after the Agreement is executed is

Public Record, and not confidential.

Section 4
Agreement

The Commissionets Court of Comanche County, after review, shall approve or deny

an application for tax abatement, and if granted, shall execute an agreement with the

Applicant or Owner of the facility and f or kasehold interest, which shall:

1. Include a list of the kind, number, and location of all proposed imptovements
to the property and if this is not defined at the time of the agreement, then to
be supplemented after construcdon o[ the faci]ities;

2. Provide for reasonable access to and authorize inspection of the property by

the affected jurisdiction to eflsure compliance with the agreement

L2



3. Limit the use of rhe properry consistent vrith the affected jurisdiction's
developmental goals as stated in Section 2 of the Comanche County Tax
Abatement Guidelines and Criteria:

4. Provide for recapturing property rax revenues that are lost if the
applicant/owner fails to make improvements as provided by the agreement;

Include a summary of each term agreed upon with the property owner and
require the applicant/ownet of the facility to annually cenifi' compliance with
the terms of the agreement to each taxing unit zr,d, arry leasehold agreement
with land owners; and

Allow the tffected jurisdiction to cancel the agreement after notice oF default
arrd oppornrnity to cure if the applicant or owoer fails to comply with the terms
of the agreement.

a. The owner of the facility andf or kssee shall also agree to the following:

i. A specified number of permanent firll-time jobs at facility shall be
created, and the owner and Lessee shall make reasonable efforts
to employ persons who are residents of Comanche County in such
jobs provided, however, that there shall be no otrligation to
employ residents who are not:

ii. equally or more qualified than nonresideflt applicarits;

6.

iv

available for employment on tefins and / or salaries comparable
to those required by nonresident applicants; or

iv. able to become qualified \urth 72 houn training ptovided by
Owner.

7.

b. Each person employed in such iob shall perfom a portion, if not all, of their
work in Comanche County.

Applicant shall agree that it and its contractors, if any, will use reasonably

commerciai efforts to maximize its use of goods and services available through
Comanche County businesses in the constrr-rction, operation, and maintenance
of the improvements and the project; provided, however, that there shall be no

l1l.



8.

9.

10.

11.

requirement to use goods and services provided by Comanche County residents
that are not:

a. of similar quality to those provided by nonresidents; or

b. made available on terms and conditions (including pricing) comparable to
those offered by nonresidents. Comparable pdce shall be defined as less than
or equal to 1057o of the nonresident price for equivalent quality, conditions and
tefrns.

Applicant or its construction contractor, rf any, shall designate a coordinator of
local services who will act as liaison between any individuals, businesses, and
cootractors residing or doing trusiness in Comanche County who are interested
in obtaining informadon about providing goods or sewices related to the
construction of the project.

Additionally, Applicant or its construction contractor, if rny, shall adverrise in
local newspapers in Comanche County for local cootractors to perform work
on rhe constnrction of the project.

Applicant shall agee to maintain a viable presence (as below defined) within
the reinvestment zone for a period of time, as set by the Comanche County
Commissioners Court, not to exceed twenty (20) years from the date that the
abatement agteement first takes effect. For purposes hereof, "Maintain a Viable
Presence" means (i) the operation of the Eligible Facilities, as the same may
from time to time be expanded, upgraded, improved, modified, changed,
remodeled, repaired, restored, reconstructed, reconfigured rndfor
reengineered, and (ii) the retention of not fewer than the number of Qualifring
Jobs as defined by Texas Tax Code Section 313.021(3)(E) to be located and
performed, in part, within Comanche County.

On May 1st of each year that the agreement shall be in effect, Applicant shall

certi$' to the County Judge of Comanche County, and to the goveming body
of each taxing unit within the proposed reinvestrnent zone, that Applicant is in
compliance with each applicatrle term set foth above.

Such agreement shall normally be executed within sirty (60) days afte r the

Applicant has forwarded all necessary information and documentation to the

Commissioners Court.

1,2.
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1.

Section 5
Recapture

In the event that the company or individual:

a. Allows its ad valorem taxes owed Comanche County to become delinquent
and fails to timely and propedy follow the legal procedures for their protest
asd/ ot contest; or

tr. Violates any of the terms and conditions of the abatement agreemeot and
fails to cure during the cure period;

c. The agreement them may be terminated and all taxes previously abated by
vim-re of the agreement will be recaptured and paid within thirty (30) days of
the termination.

Should the Comanche County Commissioners Court determine, in its sole

discretion, that the company or individual is in default according to the tetms
and conditions of its agreement, Comanche County shall noti$' the company
or individual in writing at the address stated in the agreement, and if such is not
cured within thirty (30) days from the date of such notice (cure period) then the
ag-reement may be terminated.

In the event that the applicant's facility is completed and begins ptoducing
products or serwices, but subsequendy discontinues producing a product or
serv'ice for any reason for a period of one year during the abatement period,
other than because of fire, explosion, or other casualry, accident, or natural

disaster, then the agreement shall terminate and so shall the abatement of the
taxes for the calendar year during which the applicant's facility no longer
produces. The taxes otherwise abated for that calendar year shall be paid to the

County within sixty (60) days from the date of termination.

Section 6
Administration

1. The Chief Appraiser of the Comanche County Apptaisal District will annually

determine an assessment of the real and personal property comprising the

reinvestment zone. Each year, the company ot individual receiving abatement

shall furnish the r\pptaiser with such information as may be necessary for the
abatement. Once value has been established, the Chief Appraiser will notify the

Commissioners Coutt of Comanche Counw of the amount of the assessment.

J.
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3.

4.

1.

Thc r\greement shall stipulate that employees and f or designated
representatives of Comanche County will have access to the z\pplicant's
facilities within the reinvesrrnent zone during the term of the abatement to
inspect the facility to determine if the terms and conditions of the Agreement
are being met. .,{i inspections will be made only after the grving of reasonable
notice and will only be conducted in a manner as to flot unreasonably interfere
with the construction andf or operation of the facility. All inspections will be
made with one or more representatives of the Applicant, and in accordance
qith its safety standards.

Upon completion of construction, the designated representative of Comanche
County shall annually evaluate each facility receiving abatement to eflsure
compliance with the Agreement. A formal report shall be made to the
Commissioners Court.

Timely Filing. The County shall timely file, with the appropriate person, 
^gency,departmeng or board of the State of 'I'exas, all information required by the Tax

Code.

Section 7
Assignment

Abatement may be transferred and assigned by the holder to a new owner or
lessee of the same facility only upon the wtitten approval of the Commissioners
Court o[ Comanche County. Such approval is subject to the financial capacity
of the assignee and provided that all conditions and obligarions in the
Abatement Agreement ate goatarrteed by the execution of a new contractual
Abatement Agreement with Comanche County. No assignment or transfer
shall be approved if the parties to the existing agreement, the new owfler or new
lessee, are liable to any Affected Jurisdiction for outstanding taxes or other
olrligations.

An assignment shall not serve to extend the termination date of the abatement
Agteement with the origrnal Applicant, owner or lessee. An assignment may
not alter venue provisions of the original agreemeot

3. ,\pproval of an assignment in coriformity with this section shall not be
unreasonablv withheld.

16



Section 8
Venue

Any abatement agreement shall be conditioned upon venue for any disputes which
may arise under the ,\batement Agreement to be retained in courts of appropriate
jurisdiction within Comanche County,'l'exas, or appeals to'I'exas courts of appellate
jurisdiction, or the United States District Court having jurisdiction in Comanche
Counw. Texas.

Section 9
Sunset Ptovision

These guidelines and criteria are effective upon the date of their adoption and will
remain in force for two years unless amended by three quarters vote o[ the
Comrnissioners Court of Comanche County, at which time all reinvestrnent zones and
tax abatement agreements created pursuant to these provisions will be reviewed to
determine whether the goals have been achieved. Based on the review, the guidelines
and criteria will be modified. renewed- or eliminated.

GUIDEL]NES ,\DOPTED tq 2021

Stephanie L. Davis, Comanche County ludge

Commissioner Pct. #4

FtLi-,-)
AT O'CLOCK

lVr

JUN t{ 2021

l" ,t:. .

Cjerk ijorntV L,,rn ljo it.rr ,,1 ,, c0

Russell Gillette, Commissioner Pct. #2
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Comanche County
APPLICATION FOR TAX ABATEMENT

Name of Applicant:

1.

Date:

Address of Applicant: E-mail:

Ciry/Sttte/Zrp: Phore:

Name of Representative/Agent:

Represenative/Agent E-l\[ail: Phone:

Proposed Name for Reinvestment Zone:

Please state the approximate current ad
udthin the proposed reinvestrnent zone: $

valorem tax value of the real property

Please attach z rr'rp of the proposed Reinvestrnent Zone, JPG format, with
sufficient detail to locate the reinvestment zone in relation to highways or county
roads that will access the zone, with sufficient contrast to make publication in a

flewspaper generally legitrle at a scale o[ not rnore than t/t page, and contain an
"inset" map locating the proposed reinvestrnent zone within the county.

Please provide a list of the properties that rvill be located within the proposed
reinvestment zone, by Parcel ID numbers utilized by the County Appraisal l)istrict,
the current registered owner of each such parcel, the 

^cre 
ge of each parcel, the

appraised value of each parcel, and if applicable, the appraised value less any
Agriculture Exemption.

Please provide a general description of the nature of the proposed project, the qpes
of inftastn-rcture that rvill bc constructed ot installed within the proposed
reinvestment zone, and a statement as to what improvements will be subject to the
abatement and any exclusions from abatement the applicant expects to construct

-J.

4.
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6.

5.

or install within the proposed reinvestment zone. Please state the Applicant's best
eStimateofthetaxabIevalueofallsuchimpfovemefltS.$-

Please state the number and duration o[ temporary jobs that will be generated by
the proposed project, together with the anticipated temporary payroll for the
duration of the construction phase of the project.

State the number of permanent lobs that will be created. In relation to job creation,
please state the anticipated annual payroll for permanent jobs.

Please identi$r any incentives the applicant will make ava:izble to Lttrtct and retain
permanent residential employees to construct, mainfah or operated the resulting
facilities within the proposed reinvestrnent zone, such as housing allowances for
location of permanent jobs in Comanche County, scholarships, etc.

Please state whethet ot not the Applicant intends to seek a reduction in the initial
ad valorem tax basis by deducting any fedetzl tax credits from the cost basis or
value of the proposed improvements, and if so, the resulting cost basis or value of
the improvements for purposes of county ad valorem taxation in the first year such
improvements will be taxable by the county.

Please state the estimated tax revenues the county can except to receive during each

yezr of any requested abatement, and the method by which this revenue is
calculated.

7.

10. Please state the remaining useful life of the ptoposed ptoject at the conclusion of
the abatement period. Please attach 

^ 
spreadsheet to your application with this

calculation, showing the formula used in the calculation. This spreadsheet should
show expected revenues to the County both during the requested abatement
period, as well as for each subsequent year tfter the expiration of the abatement

period for the duration of the expected useful life of the faci]ities constructed or
installed within the proposed reiflvestment zone.

1 1. Remediation ptovisions as required by Section 2(e) of the Guidelines.

12. Please provide a compadson between any proposed abatement oftaxes based upon
a pcrcentage of abatement and the resulting PILO'| (Payment in Lieu of 'l'axes)

that might result ftom the County approving the requested abatement.

6-

9.
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13. Please proved a time schedule for undertaking and completing the planned
improvements. This timeline shoulcl include an anticipated commencement of
construction, commercial operations commencement date, and date of first
payment of any PILOT or ad valorem tax payment.

14. Please provide certification from the County Appraisal District that any properry
owned by the Applicant is curent in ad valorem tax obligations.

15. Please alttch a, non-refundable application fee of 91,000.00 to the complered
application.

Dzte

Authorized Representative or Agent
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